
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 25/11/2022 | Edição: 222 | Seção: 1 | Página: 186 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira 
 
 

PORTARIA Nº 515, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das suas atribuições estabelecidas no Decreto 
nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto na Portaria do Ministério 
da Educação nº 458, de 5 de maio de 2020 e o Acordo de Cooperação assinado entre o Inep e 
instituições certificadoras, constante dos autos do processo nº 23036.003092/2022-91, 
resolve: 

Art. 1º Tornar pública o Anexo I contendo a lista de Instituições Certificadoras do 
Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja, do Nacional 
e do Exterior, para a certificação de participantes que não concluíram o ensino fundamental 
ou o ensino médio, inclusive às pessoas privadas de liberdade e que estão fora do sistema 
escolar regular. 

Art.2º O prazo de vigência do presente Acordo será de 60 (sessenta) meses, a 
contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO 
 

ANEXO I 
 

INSTITUIÇÕES CERTIFICADORAS DO ENCCEJA NACIONAL E EXTERIOR 
Certificadoras Nacional 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

1 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC) 

2 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS (IFAL) 

3 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ (IFAP) 

4 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO AMAZONAS (IFAM) 

5 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA (IFBA) 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

6 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB) 

7 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE (IFC) 

8 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) 

9 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO (IFES) 

10 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE (IFF) 

11 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO (IFGO) 

12 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS (IFG) 

13 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO (IFMA) 

14 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (IFMT) 

15 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL 
(IFMS) 

16 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) 

17 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS 
GERAIS (IFNMG) 

18 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ (IFPA) 

19 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB) 

20 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ (IFPR) 

21 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO (IFPE) 

22 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) 

23 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
(IFRN) 

24 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE 
(IFSUL) 

25 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO) 

26 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA (IFRR) 

27 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC) 

28 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (IFSP) 

29 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE (IFS) 

30 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO DE PERNAMBUCO 
(IFSERTÃOPE) 

31 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 
GERAIS (IFSUDESTEMG) 

32 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS 
(IFSULMG) 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

1 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO ACRE 

2 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE ALAGOAS 

3 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO AMAPÁ 

4 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO AMAZONAS 

5 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DA BAHIA 

6 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ 

7 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 

8 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 

9 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO GOIÁS 

10 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO MARANHÃO 

11 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO MATO GROSSO 

12 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO MATO GROSSO DO SUL 

13 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

14 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 

15 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

16 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE DO PARANÁ 

17 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

18 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 

19 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

20 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA, DO ESPORTE E DO LAZER DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

21 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL 

22 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DE RONDÔNIA 

23 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO ESTADO DE RORAIMA 

24 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

25 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO 

26 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTO E DA CULTURA DO ESTADO DE 
SERGIPE 

27 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO TOCANTINS 

 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

Certificadoras Exterior 

1 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE (IFF) 

2 COLÉGIO PEDRO II 

 


